existantes à la date de clôture et qui peut entraîner une modification importante des actifs ou des
passifs de la société ou qui risque d’avoir des répercussions importantes sur ses activités futures.

III.13  Retraitements de la colonne comparative

Au cours de 2016, la société SOMOCER a procédé à un changement d’estimation des durées utilisées
pour le calcul de l’amortissement de ses immobilisations. Ce changement a été fait dans le but de
rapprocher l’amortissement de la période à la durée de consommation des avantages économiques des
immobilisations.

Les nouveaux taux d’amortissement (nouvelles durées d’utilité) ont été déterminés sur la base d’avis
d’experts.

La dotation de la période allant du 1er janvier 2016 au 30 juin 2016 ainsi calculée en application des
nouvelles durées de vie économiques est inférieure de 641.730 DT par rapport à la dotation calculée
selon les anciennes durées de vie. Les retraitements se présentent comme suit :

En Dinar Tunisien
30/06/2016

avant
retraitement

Retraitement
30/06/2016

après
retraitement

Dotations aux amortissements et aux provisions 2 607 478 <641 730> 1 958 748
Amortissements cumulés des immobilisations
corporelles

<61516087>  641 730 <60 874 357>

IV. Notes relatives au bilan

IV.1 Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles nettes totalisent au 30juin 2017 un montant de 878.726 DT contre
925.575 DT au 31 décembre 2016. Elles se détaillent comme suit :

Désignation 30.06.2017 30.06.2016 31.12.2016
Logiciels  308 924 308 924 308 924
Fonds de commerce Somocer 298 000 298 000 298 000
Fonds de commerce Pyramide du lac 120 493 120 493 120 493
Fonds de commerce Hammamet 861 250 861 250 861 250
Fonds de commerce Hachicha plus 694 185 694 185 694 185
Immobilisations incorporelles brutes 2 282 852 2 282 852 2 282 852
Amortissements cumulés <1 404 126> <1 334 320> <1 357 277>
Immobilisations incorporelles nettes 878 726 948 532 925 575

IV.2 Immobilisations corporelles

Le solde net des immobilisations corporelles s’élève au 30juin 2017 à 50.627.065 DT contre 51.769.094
DT au 31 décembre 2016 et se détaille comme suit :

Désignation 30.06.2017 30.06.2016 31.12.2016
Terrains  2 451 121 2 995 143 2 451 121
Constructions 21 717 510 20 692 029 21 082 961
Installations techniques matériels et outillages  75 993 447 63 294 519 75 249 983
Matériels de transport  2 207 875 2 186 381 2 193 501
Installations générales, agencements et aménagements   7 804 014 7 727 249 8 113 873
Equipements de bureau et matériels informatiques 1 226 107 1 168 273 1 189 931
Constructions en cours -  253 401 -
Agencements en cours -  217 791 -
Matériels et outillages en cours -  9 548 808 128 322
Immobilisations à statut juridique particulier 4 610 173 4 573 174 4 566 673
Immobilisations corporelles brutes 116 010 247 112 656 768 114 976 365
Amortissements cumulés (*) <64 789 537> <60874357> <62 613 626>
Provisions sur terrains  <593 645> <593 645> <593 645>
Immobilisations corporelles nettes 50 627 065 51188766 51 769 094

(*) Pour des raisons de comparabilité, les dotations aux amortissements au 30 juin 2016, du matériel
industriel et des constructions a été retraitée en tenant compte des changements des taux
d'amortissement au 31 décembre 2016. Un tel changement a un impact positif sur le résultat de
641.730 dinars (voir note III.13).

Les charges d’intérêts immobilisées, s’élèvent à 257.744 DT,  sont relatives à l’unité de poudre. Il s’agit
d’un emprunt spécifique à cet investissement avec un taux de capitalisation de 6,5%.

IV.3 Immobilisations financières

Les immobilisations financières nettes s’élèvent au 30juin 2017 à 26.820.360 DT contre 26.694.961
DT au 31 décembre 2016 et elles sont détaillées comme suit :

Désignation 30.06.2017 30.06.2016 31.12.2016
Titres de participations 27 074 600 26 324 600 26 774 600
Dépôts et Cautionnements 1 192 198 1 049 530 1 334 799
Immobilisations financières brutes 28 266 798 27 374 130 28 109 399
Provision pour dépréciation <1 446 438> <1 414 438> <1 414 438>
Immobilisations financières nettes 26 820 360 25 959 692 26 694 961

Les titres de participations au 30 juin 2017 se détaillent comme suit :

En Dinar Tunisien
Solde brut

au 30.06. 2017
Provisions pour

dépréciation
Solde net

au 30.06 .2017
SOTEMAIL 12 710 390 - 12 710 390
A.B.C 5 875 000 - 5 875 000
SOMOSAN 3 200 000 - 3 200 000
INCOMA  1 836 172 - 1 836 172
SANILIT  1 350 000 <1 350 000> -
SOMOCER NEGOCE 1 590 000 - 1 590 000
STB 98 600 <32 000> 66 600
EL AKKAR 75 000 <25 000> 50 000
Société Argile Médenine 26 400 <26 400> -
BTS 10 000 <10 000> -
SOTIEX ALGER 3 038 <3 038> -
S.M.C 300 000 - 300 000
Total  27074 600 <1 446 438> 25 628 162

IV.4 Autres actifs non courants

Les autres actifs non courants nets des résorptions s’élèvent au 30juin 2017 à 2.468.033 DT contre
3.204.306 DT au 31 décembre 2016 et se détaillent comme suit :

Désignation 30.06.2017 30.06.2016 31.12.2016
Ecart de conversion - 5 985 -
Frais préliminaires (*) 3 328 143 2 148 886 3 328 143
Charges à répartir () 721 661 253 077 721 661
Autres actifs non courants bruts 4 049 804 2 407 948 4 049 804